
1 

 

ROMANIA                 

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI FRUMUSANI 

         

HOTARARE 
privind rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli  

al Comunei Frumușani pentru anul 2020 

 

Consiliul Local al Comunei Frumușani, Jud. Călărași, întrunit in ședință „ordinară” astăzi 

28.05.2020 

     Având in vedere: 

  
- Referatul nr.176/20.05.2020 al D-nei Tone Corina Anișoara, contabila Primăriei Comunei 

Frumușani, prin care se propune rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli al Comunei 

Frumușani pentru anul 2020; 

- Raport de fundamentare nr.177/20.05.2020 al D-lui Duță Paul, Primarul Comunei Frumușani, 

prin care se propune rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli al Comunei Frumușani pentru 

anul 2020; 

- Adresele nr.7283/2020 si 7656/2020 emise de Administrația Județeană a Finanțelor Publice 

Călărași; 

- Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Frumușani înregistrat la 

nr. 187/27.05.2020; 

- Proiectul de hotărâre nr. 178/20.05.2020 inițiat de Primarul Comunei Frumușani, Dl. Duță Paul; 

- Dispozițiile H.C.L. nr.15/20.02.2020 privind alegerea Președintelui de Ședință; 

- Prevederile art.19 alin.2 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

si completările ulterioare; 

- Prevederile art.129 alin.4 lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

În temeiul art.139, alin.1, și al art.243 alin.1 lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 
Art.1 Începând cu data prezentei hotărâri se aprobă rectificarea bugetului local de venituri si 

cheltuieli al Comunei Frumușani pentru anul 2020, conform anexei, parte integranta a prezentei hotărâri. 

Art.2 Compartimentul Financiar-Contabil al Primăriei Comunei Frumușani va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3 Prezenta hotărâre se va comunica instituțiilor şi persoanelor interesate ṣi se aduce la 

cunoștință publică prin afișare și pe site-ul instituției, prin grija serviciilor de specialitate competente. 

 

 Hotărârea a fost adoptată in prezența a 12 consilieri din 13 consilieri aleși cu 12 

voturi pentru. 

 

NR.30                                                                                                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

ADOPTATĂ LA FRUMUȘANI                            MARIN NICOLAE 

ASTAZI 28.05.2020  

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

BONCIU-ZANFIRACHI MARIUS 



2 

 

 

Anexa la Hotărârea nr.30/28.05.2020 

 

VENITURI 

Nr.crt Denumire indicator Total an Trim II 

1, Sume defalcate din TVA pentru echilibrare 

11.02.06 

41.000 41.000 

2. Cote defalcate din impozitul pe venit  04.02.01 -4.000 -4.000 

3. Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe 

venit pentru echilibrarea bugetelor locale 

04.02.04 

-17.000 -17.000 

4 Finanțarea programului de dezvoltare locala 

42.02.65  

1.376.025 1.376.025 

 Total 1.396.025 1.396.025 

 

CHELTUIELI 

Nr.crt. Denumire indicator Total an Trim II 

1.  Învățământ primar 65.02.03.02-  20.0109   15.000 15.000 

2. Alte activități in domeniul ordinii publice si 

siguranței naționale 61.02.50 - 20.01.30 Alte 

bunuri si servicii 

5.000 5.000 

3. Servicii de sănătate publica 66.02.08 -71.01.01 176.223 176.223 

4. Străzi   71.01.01-84.03.03 1.199.802 1.199.802 

 Total 1.396.025 1.396.025 

 

 

 

 

              Președinte de ședință                         Contrasemnează  Secretar General 

              MARIN NICOLAE            BONCIU-ZANFIRACHI MARIUS

    

    ………………………                     …………………………. 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL FRUMUSANI  

NR.176/20.05.2020 

 RAPORT DE SPECIALITATE 

Având in vedere: 

- Prevederile art.19 alin.2 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

si completările ulterioare; 

- Prevederile art.129 alin.4 lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

Subsemnata Tone Corina Consilier Sup. in cadrul Compartimentului Financiar Contabil al 

comunei Frumușani județul Călărași propun Consiliului local Frumușani rectificarea Bugetului de 

venituri si cheltuieli pe anul 2020, conform anexei prezentate, reprezentând: 

 

VENITURI 

 Sume defalcate din TVA  pentru echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 se majorează cu suma de 

41.000 lei 

 Cote defalcate din impozitul pe venit  04.02.01 se diminuează cu suma de 4.000 lei 

 Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 

04.02.04 se diminuează cu suma de 17.000 lei 

 

 Finanțarea programului de dezvoltare locala 42.02.65 se majorează cu suma de 1.376.025 lei 

astfel: 

- Pentru construire unitatea sanitară suma de 176.223 lei  

- Pentru asfaltare si modernizare drumuri suma de 1.199.802 lei 

 

CHELTUIELI 

 

 Capitolul 65.02.03.02 Învățământ primar  20.01.09  Materiale si servicii cu caracter funcțional se 

majoreaza cu suma de  15.000  lei  

 Capitolul  61.02.50 Alte activități in domeniul ordinii publice si siguranței naționale  20.01.30 

Alte bunuri si servicii se majorează cu suma 5.000 lei 

 Capitolul 66.02.08 Servicii de sănătate publica 71.01.01 Cheltuieli de investiții se majorează cu 

suma de 176.223 lei 

 Capitolul 84.03.03 străzi   71.01.01 construcții se majorează cu suma de 1.199.802  lei 

 

Pentru considerentele expuse mai sus, consider oportun si justificata aprobarea proiectului de 

hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli al Comunei Frumușani pentru anul 

2020. 

 

 

 

COMPARTIMENT FINANCIAR CONTABIL 

Cons.Sup. Tone Corina Anișoara 

 

 

 

 



4 

 

ROMANIA 

JUDETUL CALARASI 

CONSILIUL LOCAL FRUMUSANI  

NR. 177/20.05.2020 

RAPORT DE FUNDAMENTARE 

 

 Subsemnatul Duta Paul primar al comunei Frumușani județul Călărași propun Consiliului Local 

Frumușani rectificarea Bugetului de venituri si cheltuieli pe anul 2020, in vederea creditării diverselor 

cheltuieli aferente programului PNDL respectiv a echilibrării surselor de venit si cheltuieli. 

 

VENITURI 

 Sume defalcate din TVA  pentru echilibrarea bugetelor locale 11.02.06 se majorează cu suma de 

41.000 lei 

 Cote defalcate din impozitul pe venit  04.02.01 se diminuează cu suma de 4.000 lei 

 Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale 

04.02.04 se diminuează cu suma de 17.000 lei 

 

 Finanțarea programului de dezvoltare locala 42.02.65 se majorează cu suma de 1.376.025 lei 

astfel: 

- Pentru construire unitatea sanitară suma de 176.223 lei  

- Pentru asfaltare si modernizare drumuri suma de 1.199.802 lei 

 

CHELTUIELI 

 

 Capitolul 65.02.03.02 Învățământ primar  20.01.09  Materiale si servicii cu caracter funcțional se 

majoreaza cu suma de  15.000  lei  

 Capitolul  61.02.50 Alte activități in domeniul ordinii publice si siguranței naționale  20.01.30 

Alte bunuri si servicii se majorează cu suma 5.000 lei 

 Capitolul 66.02.08 Servicii de sănătate publica 71.01.01 Cheltuieli de investiții se majorează cu 

suma de 176.223lei 

 Capitolul 84.03.03 străzi   71.01.01 construcții se majorează cu suma de 1.199.802  lei 

 

 

Pentru considerentele expuse mai sus, supun spre aprobare proiectul de hotărâre privind 

rectificarea bugetului local de venituri si cheltuieli al Comunei Frumușani pentru anul 2020. 

 

PRIMAR 

DUTA PAUL 


